PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI-CE
CNPJ: 07.413.255/0001-25

ADM: Valorizando as Pessoas

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          A prefeita Municipal de Jati,  no uso de suas atribuições que  lhe  são  conferidas
pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a determinação  contida  na  Lei
complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de  2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA
a  publicação mediante  afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET: http://www.jati.ce.gov.br/, e em
demais locais de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF  –  Relatório  DE
Gestão Fiscal (arts. 54 e 55 Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1º Quadrimestre do
exercício de 2022.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI, em 30 de MAIO de 2022.

----------------------------------------------------
MONICA ROSANY PEREIRA MARIANO

- Prefeita Municipal -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

Despesas TOTAL 12

MESES

Abril/22Março/22Fevereiro/22Janeiro/22Dezembro/21Novembro/21Outubro/21Setembro/21Agosto/21Julho/21Junho/21Maio/21

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL

(I)
881.476,12 1.137.538,18 1.567.832,69 1.194.234,90 954.395,97 1.282.809,83 1.268.432,17 2.099.745,67 869.308,68 1.144.947,73 1.348.293,38 1.363.274,61 15.112.289,93

    Pessoal Ativo 855.636,64 1.111.698,70 1.541.993,21 1.168.395,42 928.556,49 1.256.970,35 1.268.432,17 2.099.745,67 869.308,68 1.144.092,73 1.333.963,16 1.358.695,23 14.937.488,45

      Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis
855.636,64 946.062,57 1.217.228,05 984.337,23 928.556,49 1.041.155,62 1.067.090,94 1.361.221,68 834.635,29 1.016.846,29 1.134.652,01 1.136.293,02 12.523.715,83

      Obrigações Patronais 0,00 165.636,13 324.765,16 184.058,19 0,00 215.814,73 201.341,23 738.123,99 34.673,39 127.246,44 199.311,15 222.402,21 2.413.372,62

      Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

    Pessoal Inativo e

Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva

e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal

decorrentes de
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§

1º do art. 19 da LRF)
25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 0,00 0,00 0,00 0,00 14.330,22 4.579,38 173.946,48

    Indenizações por Demissão

e Incentivos à Demissão
25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 25.839,48 0,00 0,00 0,00 0,00 14.330,22 4.579,38 173.946,48

    Decorrentes de Decisão

Judicial de Período Anterior
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios

Anteriores de Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Inativos e Pensionistas

com Recursos Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL

(III) = (I - II)
829.797,16 1.085.859,22 1.516.153,73 1.142.555,94 902.717,01 1.231.130,87 1.268.432,17 2.099.745,67 869.308,68 1.144.092,73 1.319.632,94 1.354.115,85 14.763.541,97

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)

(-) EMENDAS PARLAMENTARES

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF)

LIMITE DE ALERTA (art.71 da LRF)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 14.763.541,97

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Total 12 Meses

32.193.034,31

0,00

16.515.026,60

15.645.814,67

LIMITE MÁXIMO (inc I a III art.20 LRF) 17.384.238,53

% sobre o RCL

54,00

51,30

48,60

45,86

RECEITA CORRENTE BRUTA 32.193.034,31

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 3.796.777,48 3.522.279,23 0,00 0,00

    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dívida Contratual 3.796.777,48 3.522.279,23 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 -4.248,08 0,00 0,00

      Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Parcelamento e Renegociação de Dívidas 3.796.777,48 3.796.777,48 0,00 0,00

        De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

        De Contribuições Previdenciárias 3.796.777,48 3.796.777,48 0,00 0,00

        Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

        De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

        Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Dívidas Contratuais 0,00 -270.250,17 0,00 0,00

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

  DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta 6.851.915,20 10.476.863,98 0,00 0,00

      (-) Restos a Pagar Processados 1.461.610,42 945.882,92 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 3.796.777,48 3.522.279,23 0,00 0,00

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 29.760.196,85 32.193.034,31 0,00 0,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais    (art. 166-A, § 1º, da 0,00 0,00 0,00 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE    ENDIVIDAMENTO (VI) 29.760.196,85 32.193.034,31 0,00 0,00

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 10,94 0,00 0,00

  % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 10,94 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 4.761.631,50 5.150.885,49 0,00 0,00

  LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 4.285.468,35 4.635.796,94 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

  Insuficiência Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

  Depósitos e Consignações Sem Contrapartida 0,00 0,00 0,00 0,00

  RP Não-Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

  Antecipações de Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

  Apropriação de Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 29.760.196,85 32.193.034,31 0,00 0,00

    (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais      (art. 166-A, § 1º, 0,00 0,00 0,00 0,00

    = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE      ENDIVIDAMENTO (VIII) 29.760.196,85 32.193.034,31 0,00 0,00

    % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

    LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 4.761.631,50 5.150.885,49 0,00 0,00

    LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) 4.285.468,35 4.635.796,94 0,00 0,00

  Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

Operações de Crédito

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art 55 - Inciso | Alinea "d" e INciso I. Alinea "d" - Anexo IV

Operações de Crédito No Quadrimestre Até o Quadrimestre

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

      Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

  TOTAL (III) 0,00 0,00

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso III - alínea "B" - Anexo VI

Canceladoss
PODER / ÓRGÃO

a PagarPago a Pagar
Exercício

Atual

Canceladoss
Inscritos

RESTOS A NÃO PAGAR PROCESSADOSRESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercícios

Anteriores
Pago

0,000,00 0,000,00 0,000,000,0001 - CAMARA MUNICIPAL DE JATI 0,000,00

15.154,320,00 0,000,00 0,002.775.959,9415.154,3202 - PREFEITURA MUNICIPAL 2.775.959,940,00

33.113,620,00 0,000,00 0,002.659.122,2433.113,6203 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCACAO   E CULTURA 2.659.122,240,00

85.784,150,00 0,000,00 0,002.880.383,0685.784,1504 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE 2.880.383,060,00

26.097,090,00 0,0025,00 0,00481.485,0926.122,0905 - SECRETARIA  MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL 481.485,090,00

160.149,180,00 0,0025,00 0,008.796.950,33160.174,18TOTAL 8.796.950,330,00

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

LRF. Art. 64 - Anexo VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

RUA  CARMELITA GUIMARAES

GOVERNO

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2022 à 30/04/2022

DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL VALOR (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL 14.763.541,97 45,86

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art. 20 da LRF) 16.515.026,60 51,30

VALORDÍVIDA (%) Sobre a RCL

DÍVIDA LIMITE LEGAL (inc I a III - artigo 20 LRF) -274.498,25 -0,85

VALORGARANTIAS DE VALORES (%) Sobre a RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00

OPERAÇÔES DE CRÉDITO (%) Sobre a RCLVALOR

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO INT. E EXT

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO P/ANT. RECEITA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALORRESTOS A PAGAR

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR 8.957.099,51

54,0017.384.238,53

RUA  CARMELITA GUIMARAES

CNPJ: 07.413.255/0001-25

GESTOR

MONICA ROSANY PEREIRA

MARIANO
TESOUREIRO

PATRICIA ROCHA DA SILVA

CONTADOR

GLAUBER ROBSON PIRES DE

CARVALHO LIMA EIRELI

	00.pdf (p.1)
	01.pdf (p.2-11)